Дело №1-8/21

УИД 23RS0008-01-2020-002965-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

30 марта 2021 года город Белореченск 

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Черепова Р.В.

с участием государственного обвинителя Круть А.М. 

подсудимого, ответчика ФИО1 

защитника Муравской Л.Л., представившей удост.№784 и ордер № 300427 от 03.09.2020 г.

секретаря судебного заседания Емельяновой И.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил подделку официального документа, представляющего права, в целях его использования.

Он же, совершил мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком, путем представления банку заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

(дата), около 11 часов 00 минут, ФИО1, находился в кафе «Лукоморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник умысел, направленный на подделку официального документа - паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 Д..А., 

<

данные изъяты>, с целью его дальнейшего использования для получения кредита.

Во исполнение своего преступного умысла, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, (дата), около 11 часов 10 минут ФИО1 находясь в кафе «Лукоморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя шариковую ручку красного цвета и карандаш, подверг изменению цифру «3» на цифру «9» в номере паспорта РФ на первом листе путем дорисовки верхнего элемента, а также микрокрючками липучки, находящимися на текстильной застежке, прикрепленной к шнуру мобильного телефона, подверг изменению поверхность ламинирующего покрытия второго листа паспорта в строке «фамилия» в букве «в» и в строке «дата рождения» в цифре «8», тем самым подделал официальный документ - паспорт гражданина Российской Федерации, установочные данные которого при светокопировании на копировальном устройстве читаются как Киселер Д..А., (дата). Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27 декабря 2009 г. № 377-Ф3, от 07 марта 2011 г. №26-ФЗ, от 07 декабря 2011 №420-ФЗ).

Он же, (дата), около 11 часов 00 минут, находился в кафе «Лукоморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на хищение денежных средств им, как заемщиком, путем предоставления кредитору заведомо ложных сведений. С этой же целью, (дата), около 11 часов 10 минут, ФИО1, используя шариковую ручку красного цвета и карандаш, подверг изменению цифру «3» на цифру «9» в номере паспорта РФ на первом листе путем дорисовки верхнего элемента, а также микрокрючками липучки, находящимися на текстильной застежке, прикрепленной к шнуру мобильного телефона, подверг изменению поверхность ламинирующего покрытия второго листа паспорта в строке «фамилия» в букве «в» и в строке «дата рождения» в цифре «8», тем самым подделал официальный документ - паспорт гражданина Российской Федерации, установочные данные которого при светокопировании на копировальном устройстве читаются как Киселер Д..А., (дата).

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель наживы, (дата), около 16 часов 05 минут, ФИО1, прошел в помещение торговой точки ООО «Финсервис», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где под видом покупателя выбрал холодильник, принадлежащий ООО «Финсервис», обманув продавца, сообщив недостоверные сведения о намерении приобретения им, как заемщиком, указанного предмета в кредит у ПАО «Восточный банк экспресс». Осознавая, что он не имеет реальной финансовой возможности и заведомо не собираясь исполнять обязательства заемщика, предоставил специалисту по продажам ООО «Финсервис», уполномоченному от банка ПАО «Восточный экспресс банк» осуществлять кредитование физических лиц, паспорт с заведомо ложными сведениями. Последний, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, по представленному ФИО1 паспорту, заполнил электронную заявку по оформлению кредита на сумму 71 998 рублей, при этом указав не соответствующие действительности сведения о заемщике из паспорта, предоставленного ФИО1 После одобрения кредита банком, специалист по продажам ООО «Финсервис», уполномоченный от банка ПАО «Восточный экспресс банк», не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, заключил договор кредитования №/U0315/512706 между кредитором ПАО «Восточный экспресс банк» и заемщиком ФИО1 на сумму 71 998 рублей, которые были перечислены кредитной организацией на счет ФИО1

После чего, ФИО1 с денежными средствами с места преступления скрылся, достигнув, тем самым поставленной ранее преступной корыстной цели. В результате чего, ФИО1, своими преступными действиями причинил ПАО «Восточный экспресс банк» ущерб в сумме 71 998 рублей.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в соответствии с требованиями ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что (дата), он в дневное время приехал в г. Белореченск, где встретился со своим знакомым по имени Владимир, фамилию его он не знает, с которым ранее отбывал наказание, они сидели в кафе «Лукоморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кафе (дата), около 11 часов 00 минут, у него возник умысел мошеннических действий путём получить деньги, а именно оформить кредит и его не выплачивать, при этом Владимиру, он ничего об этом не говорил. Распрощавшись с Г., он вышел из кафе, в киоске «Роспечать», купил шариковую ручку с красным тонким стержнем и простой карандаш, вернулся вновь в то же самое кафе с купленной красной ручкой и карандашом. После чего он достал свой паспорт гражданина РФ на его имя, то есть ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, серии 0309 №462473 выданный Отделом Управления по г. Сочи УФМС России по Краснодарскому краю в Центральном районе (дата), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На первой странице с указанием даты выдачи паспорта исправил красной ручкой последнюю цифру номера паспорта с «3» на «9», также он дорисовал на второй странице, на ламинированной поверхности листа паспорта, на котором наклеена его фотография - в номере исправил цифру «3» на «9» красной ручкой. Кроме исправления цифры в номере паспорта, он микрокрючками (липучкой) находящимися на текстильной застёжке, прикреплённой к шнуру его мобильного телефона потёр нижнюю часть последней буквы его фамилии, то есть букву «в» нанеся микроцарапины на плёнку ламината страницы паспорта с фотографией, зная, что в месте микроцарапин при ксерокопировании часть букв не копируется, то есть в ксерокопии паспорта буква «в» выглядела, как буква «р». В дате рождения он также внес изменения, то есть в дате рождения в цифрах подтер цифру «8» на цифру «3» и получилось дата рождения (дата). На следующем листе он в прописке стер липучкой вторую цифру в номере дома «6». Он зашёл в торговую точку бытовой техники ООО «Финсервис», по адресу: 

<

адрес>, в котором находилось представительство банка «Восточный экспресс банк», при этом, он был наслышан, что данный банк охотно выдаёт кредиты. В магазине, он передал представителю банка или магазина, точно он не знает, мужчине, который находился за компьютером свой паспорт, как тот выглядел, он не помнит. Мужчина сфотографировал его, распечатал какие-то бумаги, которые он не читая, подписал. Банк ему одобрил кредит на приобретение холодильника на сумму 71 998 рублей. (дата), он в дневное время приехал в г. Белореченск, где встретился со своим знакомым по имени Владимир, фамилию его он не знает, с которым ранее отбывал наказание, они сидели в кафе «Лукоморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кафе (дата), около 11 часов 00 минут, у него возник умысел мошеннических путём получить деньги, а именно оформить кредит и его не выплачивать, при этом Владимиру, он ничего об этом не говорил. Распрощавшись с Владимиром, он вышел из кафе, в киоске «Роспечать», купил шариковую ручку с красным тонким стержнем и простой карандаш, вернулся вновь в то же самое кафе с купленной красной ручкой и карандашом. После чего он достал свой паспорт гражданина РФ на его имя, то есть ФИО1а Д..А. (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес> края, серии № выданный Отделом Управления по г. Сочи УФМС России по Краснодарскому краю в Центральном районе (дата), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. На первой странице с указанием даты выдачи паспорта исправил красной ручкой последнюю цифру номера паспорта с «3» на «9», также он дорисовал на второй странице, на ламинированной поверхности листа паспорта, на котором наклеена его фотография - в номере исправил цифру «3» на «9» красной ручкой. Кроме исправления цифры в номере паспорта, он микрокрючками (липучкой) находящимися на текстильной застёжке, прикреплённой к шнуру его мобильного телефона потёр нижнюю часть последней буквы его фамилии, то есть букву «в» нанеся микроцарапины на плёнку ламината страницы паспорта с фотографией, зная, что в месте микроцарапин при ксерокопировании часть букв не копируется, то есть в ксерокопии паспорта буква «в» выглядела, как буква «р». В дате рождения он также внес изменения, то есть в дате рождения в цифрах подтер цифру «8» на цифру «3» и получилось дата рождения (дата). На следующем листе он в прописке стер липучкой вторую цифру в номере дома «6». С исправлениями в паспорте, он попытался взять в кредит товар в нескольких магазинах, чтобы его сразу же продать. Он зашёл в два магазина находившихся рядом с кафе, но в кредите ему отказывали. Он зашёл в торговую точку бытовой техники ООО «Финсервис», по адресу: 

<

адрес>, в котором находилось представительство банка «Восточный экспресс банк», при этом, он был наслышан, что данный банк охотно выдаёт кредиты. В магазине, он передал представителю банка или магазина, точно он не знает, мужчине, который находился за компьютером свой паспорт, как тот выглядел, он не помнит. Мужчина сфотографировал его распечатал какие-то бумаги, которые, он не читая, подписал. Банк, ему одобрил кредит на приобретение холодильника на сумму 71 998 рублей. Когда, он ожидал ответ с банка, то с представителем вышел покурить, и он спросил, не может ли представитель найти покупателя на этот холодильник. Представитель кому-то позвонил. Как тот выглядел, он не помнит. Получив документы на холодильник, он вышел на улицу, и примерно через 5 минут, к нему подошёл незнакомый ему мужчина, который спросил на счёт холодильника. Как выглядел данный мужчина, он уже не помнит. Он передал данному мужчине документы на холодильник, мужчина передал ему наличные деньги в сумме 33000 рублей, с этими деньгами он поехал домой в г. Сочи. Данные денежные средства были им потрачены на свои личные нужды. После этого он не вносил ни одного платежа по кредиту (т.2 л.д.32-35).

Показаниями представителя потерпевшего Л., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ПАО КБ «Восточный» в должности главного специалиста блока защиты корпоративных интересов. В его обязанности входит проверка сотрудников, предкредитная проверка физических и юридических лиц, проверка соискателей и т.д. На основании доверенности №-Ю от (дата), он имеет право представлять интересы ПАО КБ «Восточный» - ПАО «Восточный банк экспресс» в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, то есть быть представителем в полиции, во всех судебных инстанциях, прокуратуре. Ранее до него его должность занимал Г., который был допущен по настоящему уголовному делу в качестве представителя ПАО КБ «Восточный», однако в настоящее время Г. переведен в другой город и не имеет возможности участвовать в качестве представителя потерпевшего. После того как он приступил к своим обязанностям ему стало известно о том, что (дата) примерно в 16 часов 05 минут на торговой точке предприятия ООО «Финсервис», №, с которым у банка заключен договор посредничества, расположенной по 

<

адрес>, через учетную запись уполномоченного банком лица К. (она не является сотрудником банка, она посредник), (дата) года рождения, паспорт №, (дата) выдан ФМС России по Краснодарскому краю 

<

адрес> адресу: 

<

адрес> (дата), номер мобильного телефона: №, якобы работающим в ООО «торговый дом Е один», расположенном по адресу 

<

адрес>, номер телефона: №. В ходе оформления заявки на кредит в программный комплекс ПК кредит ПАО «Восточный экспресс банк», были внесены необходимые персональные сведения ФИО1, а именно: контактная информация, информация о месте регистрации и фактическом месте жительства, о доходе в размере 40 000 рублей и расходах. Также к заявке были приложены следующие документы: подписанная анкета -заявление, копия паспорта №, выданного Отделом управления по городу Сочи УФМС России по Краснодарскому краю в Центральном районе, (дата), код подразделения № на имя ФИО1 В тот же день, на основании представленных документов и сведения, указанных в анкете-заявлении, с ФИО1 был заключен договор кредитования №/U0315/512706 от (дата), после чего на счет предприятия ООО «Финсервис» были перечислены денежные средства в размере 71 998, 00 рублей, в счет оплаты приобретаемого ФИО1 товара, а именно холодильника марки «LG». До настоящего времени ФИО1 не произведено ни одного платежа по кредиту. При проведении последующей проверки было установлено, что предоставленный паспорт имеет следы механической подчистки и исправлений, в результате которых банк был введен в заблуждение. Исправлению подвергались фамилия заявителя, дата рождения и номер документа. Серия и номер паспорта на страницах 2-3 не соответствует серии и номеру на странице 5. Предприятие ООО «Торговый дом Е один» действительно существует, однако ФИО1 там не знают. На многочисленные звонки, на контактные номера телефонов, указанные при составлении кредита никто не отвечал и не отвечает. Ему известно о том, что входе предварительного следствия было установлено лицо совершившее указанное преступление - ФИО1 Д..А., который мошенническим путем завладел денежными средствами в сумме 71 998 рублей, принадлежащими ПАО «Восточный экспресс банк» и по настоящее время не осуществил ни одной выплаты по вышеуказанному кредиту и не предпринял никаких мер по возмещению причиненного ущерба (т.1 л.д.237-239).

Показаниями свидетеля Ш., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что (дата) ему был отписан материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от (дата) поступивший по территориальности из УМВД России по г. Краснодару, согласно которого поступило заявление от представителя ПАО КБ «Восточный» Г. о мошенничестве в сфере кредитования, то есть согласно данного заявления: (дата) на торговой точке предприятия ООО «Финсервис», расположенном по 

<

адрес>, была оформлена заявка на кредит на имя Киселер Д..А., после чего с указанным гражданином был заключен договор кредитования №/U031512706ot (дата), после чего на счет предприятия ООО «Финсервис» были перечислены денежные средства в сумме 71998 рублей в счет оплаты приобретаемого ФИО1 холодильника и указанный гражданин не произвел ни одного платежа по кредиту. При проведении проверки банком было установлено, что паспорт предоставленный гражданином имеет следы механической подчистки, и исправления, в результате чего банку причинен ущерб. По данному материалу (дата), с целью установления всех обстоятельств произошедшего производился осмотр места происшествия по 

<

адрес>, где на торговой точке предприятия ООО «Финсервис», расположенном по 

<

адрес>, была оформлена заявка на кредит на имя Киселер Д..А., однако по данному адресу магазина бытовой техники не оказалось, имелись другие торговые точки «Подарки», «Мебельный склад», в которых об адресе переезда магазина бытовой техники никто не знал. Он направил запрос в ОВМ ОП «

<

адрес>» 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью установить выдавался ли гр. ФИО1 паспорт с указанными данными при получении кредита. При получении ответа было установлено, что ФИО1 паспорт с указанными данными не выдавался. На третьем листе копии паспорта предоставленного в банк он увидел другой номер паспорта 

<

...>, по запросу он установил, что паспорт с такими данными выдан гражданину ФИО1у Д..А.. Кроме того им был направлен запрос в ООО «Торговый дом Е1» с целью установления работает, либо работал у них гражданин с данными ФИО1 и ФИО1, так как в заявке на оформление кредита было указано место работы гражданина. При получении ответа было установлено, что такой гражданин в ООО «Торговый дом Е1» никогда не работал. После чего материал проверки был передан в отделение дознания ОМВД России по Белореченскому району, так как имелись признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159.1 УК РФ и (дата) было возбуждено уголовное дело №. Далее было установлено местонахождения ФИО1а Д..А., проживающего по 

<

адрес>, который был (дата) доставлен в г. Белореченск для дальнейшего разбирательства. В ходе выяснения обстоятельств о произошедшем у ФИО1, последний отказываться не стал и сразу же сознался в совершенном преступлении, о чем пожелал написать явку с повинной. После чего им были разъяснены права ФИО1, а также составлен протокол явки с повинной от (дата), в котором ФИО1 собственноручно, без какого-либо морального, либо психического воздействия написал о том, что в середине мая 2018 года приехал в г. Белореченск, где в одном из магазинов при оформлении кредита подделал последнюю цифру в паспорте и последнюю букву своей фамилии, и получил кредит, деньги потратил на личные нужды. Также у ФИО1 было получено объяснение, в котором тот пояснил о том, что в середине мая 2018 тот приехал в г. Белореченск к своему знакомому Владимиру, фамилии не знает. Погулял с тем по городу, потом у него закончились деньги и тот не мог вернуться в 

<

адрес>, то решил взять в кредит в одном из магазинов 

<

адрес>. Так как не хотел платить за кредит ФИО1 решил подделать свой паспорт. В ларьке купил чернила и ими исправил одну цифру в паспорте в номере и также он исправил в паспорте свою фамилию, то есть последнюю букву, вместо «В» сделал букву «Р». После этого зашел в магазин, на какой улице не помнит, и оформил кредит на бытовую технику, в документах тот указал ложные сведения о своих данных и месте работы. Ему одобрили кредит по поддельному паспорту, и тот попросил человека, который оформлял сумму покупки выдать ему деньгами, но меньшую сумму, то есть фактически продал товар за сумму около 40 000 рублей. После чего ФИО1 уехал домой в г. Сочи и не оплачивал указанный кредит ни разу (т.2 л.д.41-43).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела:

Протоколом осмотра места происшествия от (дата), и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 осмотрена территория помещения кафе «Лукоморье», расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлено, что в указанном помещении ФИО1 используя шариковую ручку красного цвета и карандаш, подверг изменению цифру «3» в номере своего паспорта РФ на первом листе, путем дорисовки верхнего элемента, а также подверг изменению поверхность ламинирующего покрытия второго листа паспорта в строке «фамилия» в букве «в» и в строке «дата рождения» в цифре «8», тем самым подделал официальный документ паспорт гражданина Российской Федерации (т.2 л.д. 1-5, 6).

Сведениями ОВМ ОП (Центральный район) УВД г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю от (дата), согласно которым ФИО1, (дата) года рождения, паспорт гражданина Российской Федерации № от (дата) не выдавался, и данный гражданин не документировался (т.1 л.д. 45).

Протоколом выемки от (дата), согласно которому у ФИО1 изъят паспорт гражданина РФ на имя ФИО1а Д..А. серии № выданный (дата) Отделом Управления по г. Сочи УФМС России по Краснодарскому краю в Центральном районе (т.1 л.д. 92-93).

Протоколом осмотра документов от (дата), согласно которому осмотрены следующие документы: заверенная копия анкеты-заявления на имя Киселера Д..А., (дата) г.р., заверенная копия договора кредитовании № между кредитором ПАО «Восточный экспресс банк» и заемщиком ФИО1 на сумму 71 998 рублей, заверенная копия паспорта гражданина РФ серии № от (дата) на имя Киселер Д..А., (дата) г.р., заверенная копия фотографии из кредитного досье, заверенная копия платежного поручения № от (дата), в котором имеются сведения о перечислении денежных средств, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, (дата) г.р., в котором имеются следы дорисовки в номере паспорта «462473» цифра «3» имеет следы дорисовки верхнего элемента и читаема как цифра «9». На поверхности ламинирующего покрытия листа с фото и данными владельца паспорта, в строке «фамилия» - «ФИО1», в букве «в», и в строке «дата рождения» - «ДД.ММ.ГГГГ», в цифре «8», имеются следы деформации (т.1 л.д. 94-95)

Заключением технико-криминалистической экспертизы № от (дата), согласно которому в предоставленном на исследование паспорте гражданина Российской Федерации на имя ФИО1а Д..А., серийным номером №, первоначальные записи подвергались изменению, а именно цифра «3» в номере паспорта на первом листе, была изменена путем дорисовки верхнего элемента. На поверхности ламинирующего покрытия второго листа паспорта в строке «фамилия» в букве «в» и в строке «дата рождения» в цифре «8», имеются следы деформации, которые не связаны с внесением каких-либо изменений в первоначальное содержание (т.1 л.д. 105-107).

Протоколом явки с повинной от (дата), согласно которому, ФИО1 добровольно, в соответствии со ст. 142 УПК РФ без какого-либо физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции, сообщил, о том, что в середине мая 2018 года приехал в г. Белореченск, где в одном из магазинов при оформлении кредита он подделал последнюю цифру в паспорте и последнюю букву своей фамилии и получил кредит (т.1 л.д.79).

Протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому осмотрено торговое здание, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка и установлен факт хищения денежных средств в сумме 71 998 рублей, принадлежащих ПАО «Восточный экспресс банк» путем представления кредитной организации заведомо поддельного официального документа - паспорта гражданина РФ выданного на имя Киселер Д..А., (дата) года рождения, в серии № и номере дома в регистрации: 

<

адрес> (т.1 л.д. 41-42).

Суд, оценивая приведённые доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их в совокупности достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ. 

Квалификацию преступлений, совершённых подсудимым ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 совершил подделку официального документа, представляющего права, в целях его использования, а так же совершил мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком, путем представления банку заведомо ложных и недостоверных сведений.

ФИО1 с (дата) по (дата) находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №» МЗ КК с диагнозом «острое полиморфное психотическое расстройство».

Согласно заключения первичной страционарной судебной психиатрической экспертизы № от (дата), ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, а он обнаруживал и обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (ЧМТ, интоксикации). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и представленной медицинской документации, из которых известно, что имел неоднократные черепно - мозговые травмы, злоупотребляет спиртными напитками, в связи с чем состоял на учете у нарколога, употребляет наркотические вещества, а также данные настоящего клинического и экспериментально - психологических исследований, выявивших обстоятельное, инертное, торпидное мышление, озлобленность мнестических процессов, истощаемость внимания, инертность психических процессов, эмоциональную неустойчивость, сохранность волевых процессов, критических и прогностических способностей. Имеющиеся изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как не представляющий общественную опасность для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С июня 2005 года состоял на учете у врача нарколога в Сочинском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер» М3 КК с диагнозом «Употребление алкоголя с вредными последствиями». Снят в мае 2015 года в связи с отсутствием сведений в течение года.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно. Правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности подсудимого, его материальное и семейное положение, условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по двум эпизодам, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по двум эпизодам, суд признает рецидив преступления. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости устанавливающего, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 327 УК РФ и ч. 1 ст. 159.1 УК РФ суд учитывает положения, п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, что лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. В случае совершения лицом нового преступления сроки давности по каждому преступлению исчисляются самостоятельно.

После совершения (дата) ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ и ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, прошло более двух лет. 

Разрешая вопрос относительно гражданского иска потерпевшего ПАО «Восточный экспресс банк», суд считает возможным принять признание иска подсудимым, что не противоречит закону и не нарушает прав третьих лиц, и является основанием, согласно ст.1064 ГК РФ, взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Восточный экспресс банк», причиненный преступлением ущерб в размере 71998,00 рублей, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303,304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1а Д..А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 159.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ в виде принудительных работ сроком на 5 месяцев.

- по ч. 1 ст.159.1 УК РФ в виде принудительных работ сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде принудительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработка.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ ФИО1 освободить от наказания ввиду истечения срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: заверенная копия анкеты-заявления на имя Киселера Д..А., (дата) г.р.; заверенная копия договора кредитовании №/U0315/512706 между кредитором ПАО «Восточный экспресс банк» и заемщиком ФИО1 на сумму 71 998 рублей; заверенная копия паспорта гражданина РФ серии № от (дата) на имя Киселер Д..А., (дата) г.р.; заверенная копия фотографии из кредитного досье; заверенная копия платежного поручения № от (дата); паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, (дата) г.р., хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1а Д..А. в пользу ПАО «Восточный банк экспресс» 71 998 рублей (семьдесят одна тысяча девятьсот девяносто восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Р.В. Черепов